L6-:(imara n /4in/eV/a/de fl /4- 	e

Estado  do Espirito Santo

PROTCOOLO

N°.  o 3 	.92E44_
DATA:  0 	,20

HORÁRIO' 	:

ASSINATURA:
If)_NTIFIC.A(7,',ADERsoN  sARToRE

Ao Plenário da Câmara Municipal de Muniz Freire/ES 	..trnann  rntstATive

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 001/2026

0 Vereador infra-assinado vem respeitosamente, com amparo no  Art.  242 do Regimento Interno, submeter

ao Plenário a seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS:

EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS E ELOGIOS, AO CIDADÃO HENRIQUE COGO DE AGUIAR

CARINHOSAMENTE CONHECIDO COMO TILICA, IDEALIZADOR E PRINCIPAL RESPONSÁVEL PELO

TRADICIONAL BLOCO DO XIXI.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta de Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer e enaltecer ao cidadão

Henrique Cogo de Aguiar carinhosamente conhecido como Tilica, idealizador e principal responsável pelo

tradicional Bloco do Xixi, que neste ano completa 40 anos de história, levando alegria, entretenimento e

cultura popular ao Carnaval de nosso município.

0 Carnaval de Muniz Freire carrega, ao longo de sua história, manifestações culturais que

ultrapassam gerações e se consolidam como verdadeiros simbolos da identidade local. Entre essas

manifestações, destaca-se de forma especial o Bloco do Xixi, idealizado por Henrique Cogo de Aguiar, o

Tilica, que há quatro décadas transforma as ruas da cidade em um espaço de alegria, inclusão e memória

afetiva.

Criado com simplicidade, criatividade e muito amor pela cultura popular, o Bloco do Xixi tornou-se

referência principalmente por seu olhar voltado à criançada, proporcionando momentos inesquecíveis de

diversão saudável, convivência comunitária e fortalecimento dos lagos sociais. Ao longo de 40 anos, o bloco

não apenas animou carnavais, mas ajudou a preservar tradições, incentivar a participação das famílias e

manter viva a essência do carnaval de rua em Muniz Freire.

Tilica, com sua dedicação voluntária, carisma e compromisso com a cultura local, construiu uma

história marcada pelo esforço pessoal e pelo espirito coletivo, tornando-se uma figura querida e respeitada

pela população. Seu trabalho representa mais do que entretenimento: é um verdadeiro patrimônio cultural

imaterial do município.

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE 	 Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003800370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Mint(' Yfrr/ C' WI/41 lg.  n(A,eal,e
Estado  do Espirito Santo

Diante da relevância histórica, cultural e social do Bloco do Xixi, e em reconhecimento à trajetória de

Henrique Cogo de Aguiar, esta Casa de Leis entende ser justa e merecida a presente Moção de Aplauso,

como forma de agradecer, valorizar e eternizar sua contribuição para a alegria, a memória e a identidade

cultural de Muniz Freire.

Que este reconhecimento sirva como expressão do respeito e da gratidão do povo muniz-freirense a

quem, por 40 anos, fez do carnaval um espaço de alegria, história e união.

Ante o exposto, peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta justa homenagem,

antecipando agradecimentos.

Muniz Freire/ES, 06 de fevereiro de 2026.

BRUNO MARQUES FELETTI

Vereador

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE 	 Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003800370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2